## CAPUT XV

### LICITA QUaedam quae non expediunt

16. Sed ae quae in his talia sunt, ut quamvis sint licita non expédiant, non in eis dici potest Bonum est hoc, sed illud melius: sicut dictum est, *Qui dat nuptum, bene facit; et qui non dat nuptum, melius facit*<sup>1</sup>. Ibi enim utrumque licet, et hoc aliquando, aliquando illud expedit. Nam illis quae se non continent, utique expedit nubere; et quod licet, expedit; quae autem voverint continentiam, nec licet, nec expedit. Porro discedere ab infideli coniuge licet, sed non expedit; manere autem cum illo, si cohabitare consentit, et licet et expedit; quia si non liceret, expedit non posset. Potest ergo aliquid licere et non expedit; expedit autem quod non licet non potest. Ac per hoc non omnia licita expediunt: omnia autem illicita non expediunt. Sicut enim omnis qui Christi sanguine redemptus est, homo est; non tamen omnis qui homo est, etiam sanguine Christi redemptus est: ita omne quod non licet non expedit, nec tamen omne quod non expedit etiam non licet. Sunt quippe licita quae non expediunt, sicut Apostolo teste didicimus.

## CAPUT XVI

LICITUM QUOD NON EXPEDIT, DIFFERT AB ILLICITO, ITA UT ILLUD SI FIAT, NON SIT PECCATUM, QUAMVIS NON SIT FACIENDUM

17. Sed inter id quod illicitum est et ideo non expedit, atque id quod licitum est nec tamen expedit, quid intersit, aliqua universali regula definire difficile est. Citius enim quis-

<sup>7</sup> Lc. 10. 33-35.

<sup>1</sup> 1 Cor. 7. 38.

parte: *no comeré carne jamás por no escandalizar a mi hermano*. Y en otra parte: *Todas las cosas son puras, pero es malo para el hombre comer escandalizando*. De ese modo enseña que se han de tratar como conviene, no por ley obligatoria, sino por caridad libre, aquellas cosas que son licitas, esto es, que no están prohibidas por ningún precepto del Señor. Estas son las que principalmente han de ofrecerse al herido que por misericordia fué conducido para ser curado a la posada del samaritano. Por eso se dice que no las manda el Señor, aunque se nos aconseje que las ofrezcamos al Señor; para que entendamos que son tanto más gratas cuanto más indebitas aparecen.

## CAPITULO XV

### COSAS LÍCITAS E INCONVENIENTES

16. Cuando se trata de estas cosas, que, aunque son licitas, no son convenientes, no podemos decir: «Bueno es esto, pero aquélo es mejor», como se dice: *el que casa a su hija, hace bien; y el que no la casa, hace mejor*. Porque ambas cosas son licitas, y unas veces conviene esto y otras lo otro. Por ejemplo; a las que no se contienen, les conviene casarse; y les conviene lo que es lícito; en cambio, a las que hacen voto de continencia, ni les conviene ni les es lícito. Por el contrario, es lícito separarse del cónyuge infiel, pero no conviene; en cambio, quedarse con él, si él consiente la cohabitación, es lícito y conviene, ya que, si no fuese lícito, tampoco convendría. Puede ser lícito algo y no convenir, aunque nunca puede convenir lo que es ilícito. Luego no todo lo que es lícito conviene, pero todo lo que es ilícito es inconveniente. Todo el que ha sido redimido por la sangre de Cristo es hombre, pero no todo el que es hombre ha sido redimido por la sangre de Cristo; pues del mismo modo, todo lo que es ilícito es inconveniente, pero no todo lo que es inconveniente es ilícito. Porque hay cosas que son licitas e inconvenientes, como nos ha mostrado el testimonio del Apóstol.